
AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA  

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Praha, 2020      Chuhei Iwasaki 



AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 
HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA  

 Hudební umění 
Dirigování 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 
ÚLOHA DIRIGENTA PŘI PRÁCI S RŮZNÝMI TYPY 

ORCHESTRŮ  

 
Chuhei Iwasaki 

 

Vedoucí práce: doc. MgA. Hynek Farkač 

Oponent práce: prof. MgA. Leoš Svárovský 

Datum obhajob: 11. 9. 2020 

Přidělovaný akademický titul: MgA. 

Praha, 2020 



ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

MUSIC AND DANCE FACULTY  

Art of Music 

Conducting 

Chuhei Iwasaki 

MASTER´S THESIS  

The Role of the conductor in working with different types of 
orchestras 

Thesis Supervisor:   doc. MgA. Hynek Farkač 

Thesis Opponent: prof. MgA. Leoš Svárovský 

Date of thesis defense: 11. 9. 2020 

Academic title granted: MgA. 

 
Prague, 2020 



Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma rozboru úlohy dirigenta při práci 

s různými typy orchestrů vypracoval samostatně pod odborným vedením 

vedoucího práce a s použitím uvedené literatury a pramenů.  

Praha, dne     .......................... ........................................
 podpis diplomanta 

Upozornění 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv 

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora 

a AMU v Praze. 



Evidenční list 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke 

studijním účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými 

prameny. 

Jméno Instituce Datum Podpis



Abstrakt 

Tato diplomová práce pojednává o dirigentské úloze a zabývá se tím, jak 

se tato úloha liší při práci dirigenta s různými orchestry. Pro nalezení 

odpovídajících charakteristik dirigentovy úlohy se práce věnuje rozboru jeho 

práce s několika typy orchestrů, které jsou v práci zastoupeny konkrétními 

příklady. Na základě rozboru vybraných koncertních programů a jejich přípravy 

jsou nalezeny mnohé rozdíly, které poukazují na specifičnost dirigentovy úlohy 

ovlivněné mnoha rozličnými okolnostmi.  

Abstact 

 This thesis deals with the role of conductor within working with different 

types of orchestras, which is substantially diverse. It concerns specific 

characteristics, which are searched by analyzing conductor's work during 

preparation of selected concert programs of different types of orchestras. Based 

on this analysis the thesis concludes that the role of conductor is specific in every 

case, because it is influenced by many various conditions.  

Klíčová slova 
 

dirigování, orchestr, typy orchestrů, úloha dirigenta 

Keywords 

Conducting, orchestra, different types of orchestras, task of the conductor 



Obsah 

Upozornění 4 ...................................................................................................................
Evidenční list 5 .................................................................................................................
Abstrakt 6 .........................................................................................................................
Abstact 6 ..........................................................................................................................
Úvod 7 .............................................................................................................................

1. Amatérské orchestry 9 ...........................................................................................
1.1. Komorní orchestr Vlasty Škampové 9 ....................................................
1.2. Police Symphony Orchestra 12 ..............................................................
1.3. Dílčí závěr 13 ..........................................................................................

2. Dětské orchestry 15 ...............................................................................................
2.1. Orchestr Nadačního fondu Harmonie 15 ................................................
2.2. Dílčí závěr 19 ..........................................................................................

3. Studentské orchestry 20 ........................................................................................
3.1. Smyčcový orchestr Pražské konzervatoře 20 .........................................
3.2. Akademičtí komorní sólisté 28 ................................................................
3.3. Filharmonický orchestr Iwasaki 29 ..........................................................
3.4. Filmová filharmonie 31 ............................................................................
3.5. Dílčí závěr 33 ..........................................................................................

4. Profesionální filharmonické orchestry 35 ...............................................................
4.1. Janáčkova filharmonie Ostrava 36 .........................................................
4.2. Filharmonie Hradec Králové 38 ..............................................................
4.3. Plzeňská filharmonie 40 ..........................................................................
4.4. Dílčí závěr 42 ..........................................................................................

5. Profesionální divadelní orchestry 43 ......................................................................
5.1. Dílčí závěr 44 ........................................................................................................

6. Studiové a nahrávací orchestry 45 ........................................................................
6.1.Studiový orchestr 45 ..............................................................................................
6.2. Natáčení s klasickým filharmonickým orchestrem 45 ...........................................
6.3. Dílčí závěr 47 ........................................................................................................

Závěr 48 ...........................................................................................................................
Zdroje 50..........................................................................................................................



Úvod 

Úloha dirigenta je složitá a komplexní záležitost. Často dostávám otázky 

týkající se charakteristiky dirigentovy úlohy, na které je však poměrně náročné 

jednoduše odpovědět. Důvodem je to, že dirigentova úloha je vždy 

mnohostranná, liší se v jednotlivých typech orchestrů a podle jeho pozice. Ve 

své magisterské práci se pokusím nalézt odpověď právě na otázku složité 

charakteristiky dirigentovy úlohy při práci s orchestrem, kterou budu hledat 

pomocí rozboru různých typů orchestrů, podle nichž se pokusím stanovit 

jednotlivé znaky charakterizující práci dirigenta. Tyto jednotlivé znaky se 

pokusím nalézt mimo jiné pomocí analýzy dramaturgie a průběhu zkoušení 

vybraných orchestrů na konkrétních příkladech jejich koncertních programů.  

Práce je rozdělena do kapitol podle jednotlivých typů orchestrů, ve 

kterých se zaměřím na nalezení základních charakteristik úlohy a pozice jejich 

dirigenta. Typy orchestrů jsem pro svou práci rozčlenil do kategorií amatérské 

orchestry, dětské orchestry, studentské orchestry, profesionální filharmonické 

orchestry, profesionální divadelní orchestry a studiové orchestry. V jednotlivých 

kategoriích orchestrů vyberu pro svou práci jako jejich příklady některé české 

orchestry, které jsem měl osobně možnost dirigovat, a na nich se pokusím 

charakterizovat zkoumanou dirigentovu úlohu.  

V úvodu práce považuji za důležité zmínit, co o samotné úloze dirigenta 

zmínili jiní autoři. Pocházím z Japonska, kde se nejvýznamnější publikací, ke 

které se během studií obrací všichni dirigenti, stala kniha profesora Hidea Saito. 

Tento profesor vychoval mnoho významných japonských dirigentů včetně Seiji 

Ozawa nebo Hiroki Iwakiho, a celý život zasvětil dirigování různých 

studentských orchestrů. Profesor Saito vysvětloval vznik osoby dirigenta jako 

spojený s nárůstem počtu hráčů ansámblů, které potřebovaly, aby je při větším 

obsazení někdo řídil. Dirigent podle něj musí být muzikální, ale především musí 

mít jasnou techniku, neboť ani sebehudebnější klavírista, či jiný muzikant, bez 

techniky neuspěje. Dirigentskou techniku, která má být stručná a jasná, 

přirovnává k pohybům zkušeného sportovce, jehož každý pohyb má svůj 

význam.   1

Rumunský skladatel a dirigent Sergiu Celibidache o úloze dirigenta 

uvažuje více filozoficky. Podle něj je hudba neopakovatelná, rodí se během 

 H. Saito, F. Torigai, W. Toews, The Saito conducting method (Tokyo: Min-On Concert 1

Association: Ongaku No Tono Sha Corp., 1988), s. 3-10. 

(7



jejího zaznění a úlohou dirigenta je dirigovat tak, aby prováděná skladba zněla 

správně. Proto musí dirigent brát v úvahu i další okolnosti jako například dozvuk 

sálu nebo počet posluchačů. Nestačí, aby dirigent dirigoval metronomicky 

přesně nebo dokonale následoval zápis v notách, pokud provedení skladby 

nepřidá ještě něco víc.   2

Ve své práci bych chtěl obě tato vysvětlení dirigentské úlohy porovnat se 

se svými závěry vycházejícími z prováděného rozboru práce s různými typy 

orchestrů. Vycházím při tom ze svých dosavadních zkušeností, které se v práci 

pokusím metodicky rozebrat.  

 Sergiu Celibidache, Über musikalische Phänomenologie: ein Vortrag und weitere 2

Materialien (Wissner-Verlag, 2008), s. 19-23. 

(8



1. Amatérské orchestry 

První typ orchestru, na který se zaměřím, je amatérský orchestr. Téměř 

každý dirigent v počátcích své kariéry začíná svou práci s amatérským či 

studentským orchestrem a teprve následně začíná pracovat s profesionálními 

symfonickými či divadelními tělesy, a stejně tak i já jsem své první zkušenosti 

získal prací s amatérským orchestrem.  

Úlohu dirigenta zde ovlivňuje především to, že hráči amatérských těles 

zpravidla nemají vysokou technickou úroveň a potýkají se tak s problémy i na 

nejnižší úrovni přípravy koncertního programu.  

1.1. Komorní orchestr Vlasty Škampové 

Ve dvou sezónách mezi lety 2014 a 2016 jsem působil v Komorním 

orchestru Vlasty Škampové. Tento smyčcový orchestr byl původně založený 

členy Pražského studentského orchestru, žáky pražských základních uměleckých 

škol. Do roku 2017 orchestr nesl jméno Bumův komorní orchestr, následně byl 

přejmenován na současný název Komorní orchestr Vlasty Škampové. 

Tento orchestr během sezóny uvádí zpravidla tři programy. Zde jako 

příklad uvádím sezónu 2015-2016: 

1. koncert: 

B. Martinů: Partita pro smyčcový orchestr H.212 

J. Turina: La oración del torero, op.34 

S. Barber: Adagio pro smyčce, op.11 

R. V. Williams: Concerto grosso pro smyčcový orchestr 

2. koncert: 

W. A. Mozart: Adagio a fuga pro smyčce 

J. S. Bach: Suita b moll 

A. Dvořák: Serenáda pro smyčcový orchestr 

3. koncert: 

W. A. Mozart: Symfonie č.40 

A. Dvořák: Koncert pro violoncello a orchestr, op.104  

(9



Program tohoto orchestru vybírá dirigent spolu s koncertním mistrem 

orchestru, a proto zde má dirigent důležitou dramaturgickou roli. Při tvorbě 

programu je nutné zohlednit následující faktory: 

1. náročnost skladeb 

2. nestereotypnost programu 

3. obsazení orchestru 

4. možnost pozvání sólisty. 

Zvážení náročnosti uváděných skladeb je zásadním bodem tvorby 

programu amatérského orchestru. Většina jeho členů nemá vyšší hudební 

vzdělání než základní uměleckou školu a nemá čas na přílišnou individuální 

přípravu před zkouškami, mnoho členů přijde do kontaktu s nástrojem pouze 

během zkoušek. Náročnost programu tedy musí odpovídat schopnostem hráčů, 

ale zároveň nesmí být program příliš lehký. Je tedy nutné najít správnou míru 

mezi schopnostmi hráčů a náročností uváděných skladeb.  

I přes technické omezení schopností hráčů je důležité najít zajímavé 

skladby, které orchestr může představit svým posluchačům. Zde je hlavní 

zásadou, aby program nebyl stereotypní. Současně je však při výběru skladeb 

dobré myslet na to, aby orchestr mohl některé skladby uvádět opakovaně, 

protože je pro amatérské muzikanty velmi náročné učit se stále nové skladby. 

Je proto vhodné vytvořit základní repertoár orchestru, který je možné opakovat. 

Členové amatérských orchestrů hrají zejména pro radost se společného 

vytváření hudby, příliš těžké skladby a náročné zkoušky by proto většinu členů 

od hry v orchestru odradily.  

V době mého působení v Komorním orchestru Vlasty Škampové bylo 

zvykem uvádět jednu skladbu v programu v symfonickém obsazení. Pro tyto 

příležitosti byl orchestr doplňován o honorované hráče z řad studentů 

konzervatoří nebo Akademie, kteří se zúčastnili pouze posledních dvou zkoušek 

před koncertem. Doplnění programu o symfonickou skladbu je vítaným 

zpestřením programu i zajímavou zkušeností pro hráče jinak pouze smyčcového 

orchestru.  

Další bod přispívající k bohatosti uváděného programu je možnost pozvat 

k orchestru zajímavé sólisty. Během mého působení jsme kromě Martina 

Škampy k hostování pozvali také například Ritu Čepurčenko (koncertní mistryni 

Symfonického orchestru hl. m. Prahy FOK), Petru Hoďánkovou (flétnistku 

Symfonického orchestru hl. m. Prahy FOK), nebo Ludmilu Hudečkovou (členku 

Pražského filharmonického sboru).  

(10



Komorní orchestr Vlasty Škampové zkouší jednou týdně dvě hodiny. 

Během sezóny pak má zpravidla před koncertem okolo patnácti zkoušek. Úlohu 

dirigenta tohoto typu orchestru bych nejlépe popsal jako úlohu trenéra. Hráči 

mají často technické problémy s hrou na smyčcové nástroje, a proto je velká 

výhoda, pokud jejich dirigent umí na smyčcový nástroj sám hrát, protože pak 

může hráčům poradit i v případě technických obtíží během nácviku repertoáru.  

Většinu času během zkoušek zabere nácvik technicky náročných míst, 

včetně dělených zkoušek jednotlivých sekcí. K tomu, aby se hráči seznámili 

s nacvičovanou hudbou slouží i přehrávání skladeb v pomalém tempu ve velmi 

slabé dynamice, aby měli hráči možnost vnímat i ostatní spoluhráče. I proto je 

pro dirigenta velmi důležité vymyslet efektivní plán zkoušek, který povede 

k nejvyššímu možnému výkonu amatérského tělesa na chystaném koncertě, což 

ilustrují následující příklady.  

Z prvního koncertu s Komorním orchestrem Vlasty Škampové byla 

jednoznačně nejtěžší Partita Bohuslava Martinů (a z ní především čtvrtá věta), 

která celkově zabrala více než čtyřicet procent času zkoušek. Repertoár jsme 

začali cvičit na jaře, a dříve, než jsme byli připraveni na hlavní říjnový koncert, 

naplánovali jsme také menší koncerty, na kterých jsme si takzvaně ohráli 

jednotlivé části programu. V červnu jsme na zahráli nejprve první a druhou 

větu, které jsme v září doplnili ještě o čtvrtou. Tento systém má výhodu, že 

hráči mohou postupně získat jistotu, že se jednotlivé věty dobře naučili a že se 

jistým krokem blíží k cíli. Pokud hráči nemají čas nebo možnosti individuální 

přípravy a nácviku partů, je postupné automatizování si partů velmi důležité. Do 

výsledného tempa lze skladby dostat až na posledních zkouškách před 

koncertem, pokud již hráči mají party zažité.  

Technické potíže nám dělala pochopitelně i skladba Samuela Barbera, kde 

orchestr musí být schopný hrát obzvláště kvalitním zvukem obtížná pianissima a 

musí být velmi citlivý i k intonaci. Zde se nejvíce projevily nedostatky 

amatérského orchestru, neboť i jeho nejzdatnější hráči mívají zpravidla potíže 

s intonací. Přesnost a intonaci hráči získávají pouze během pozorného cvičení, 

proto je nedostatek přípravy na zkouškách obtížné dohnat. Celková intonace 

orchestru se stává poměrně relativní, což je na skladbách typu Barberova 

Adagia pro smyčce snadné poznat. Tuto skladbu nepovažuji za vhodnou pro 

amatérský orchestr, pokud se k ní nepřistoupí velmi obezřetně.  

Skladba Vaughana Williamse je naopak velmi dobrou volbou pro tento typ 

orchestrálního uskupení, neboť toto dílo neobsahuje příliš technicky náročná 

místa a je to velmi efektní a posluchačsky zajímavá skladba. Dirigent musí mít 

(11



dobře nastudované tempové změny, aby i amatérští hráči během nastudování 

získali jistotu. Velkou roli zde hraje postupné zautomatizování složitých míst, 

které může trvat delší dobu, než si hráči vytvoří nové zvyky.  

Druhý koncert byl díky svému repertoáru těžší než první koncert, neboť 

jeho stěžejní skladbou byla Dvořákova Serenáda op. 22., která obsahuje 

náročná místa jak v oblasti intonace, tak také v oblasti rytmu i výrazu. Pro 

orchestr tato skladba byla velkou výzvou, neboť její provedení není snadné ani 

pro profesionální hráče. Ostatní skladby programu proto musely být pro hráče 

technicky snazší, aby mohla být hlavní pozornost věnována Dvořákovi. Bachovu 

Suitu i Mozartovo Adagio a fugu již orchestr měl na repertoáru z předchozí 

sezóny.  

Z Dvořákovy serenády je nejobtížnější druhá a pátá věta. Druhá věta je 

obtížná pro svou tóninu, která ztěžuje intonaci a čtení not. Zkoušet jsme začali 

nejprve první větu a brzy následovala druhá. Následně jsme se pustili do páté 

věty a teprve potom jsme pracovali na zbývající třetí a čtvrté větě, protože 

jejich technická náročnost není tak vysoká jako u ostatních vět.  

Během nácviku druhé věty kromě práce na intonaci zabrala výrazné 

množství času překvapivě i práce s dynamikou, zejména ve střední části věty. 

Bráno s odstupem je to však logické, neboť je pro amatérského hráče velmi 

náročné hrát intonačně přesně v Des dur a současně udržet hru v naprostém 

pianissimu. Třetí věta je rychlá a taktéž technicky náročná, ale je velkou 

výhodou, že se její první část opakuje. Nejtěžší místo celé serenády, které bylo 

pro amatérské hráče téměř na hranici jejich možností, se ale nachází v páté 

větě od taktu 93. Tomuto místu je nutné skutečně věnovat pozornost.  

Třetí koncert byl z celé sezóny nejúspěšnější. Poloprofesionální dechová 

sekce dodala smyčcovému orchestru nový lesk a příjemná byla pro hráče i 

změna k technicky lehčímu programu, který odlehčil atmosféru na zkouškách. 

Obě skladby uváděné na posledním koncertě sezóny navíc patřily mezi obecně 

známé kusy klasické hudby, proto bylo pro amatérské hráče jejich nastudování 

snazší.  

Violoncellový koncert Antonína Dvořáka obsahoval překvapivě málo 

technicky náročných míst pro smyčce. Ty se ve větší míře vyskytovaly 

v Mozartově symfonii.  

1.2.  Police Symphony Orchestra 

(12



V sezóně 2015-2016 jsem krátce působil u amatérského orchestru Police 

Symphony Orchestra. Jeho členy jsou současní a bývalí studenti Základní 

umělecké školy Police nad Metují.  Orchestr zkouší pravidelně na podzim a od 

ledna do června pak několikrát provede dříve nazkoušený program. Program 

této sezóny, které jsem se s orchestrem zúčastnil, byl následující:  

Edward Elgar: Pomps and Circumstance no.1 

Aram Chačaturjan: Lezghinka 

Antonín Dvořák: Slovanský tanec č.7 a č.8 

James Horner: Avatar suite 

Program toho orchestru vybírá manažerka spolu s dirigentem. 

Zajímavým znakem PSO je, že orchestr během jednoho koncertu uvádí vážnou 

hudbu, populární hudbu i filmovou hudbu. Není také neobvyklé, že se během 

jejich koncertů střídají i dirigenti. Manažerka orchestru při výběru repertoáru 

dává velký pozor na to, aby náročnost skladeb odpovídala možnostem 

amatérského orchestru, ale aby zároveň skladby nebyly příliš jednoduché, což 

je dobrou motivací pro hráče.  

Mnoho členů orchestru je stále studenty získávající hudební vzdělání na 

základních uměleckých školách, přesto je úroveň orchestru překvapivě vysoká.  

I technicky náročnější skladby orchestr zvládl nazkoušet během malého počtu 

zkoušek a hráči byli na zkoušky dobře připravení. To umožnilo se již od začátku 

zkoušek věnovat dynamickým i výrazovým detailům, které vyžadovaly zejména 

Slovanské tance.  

Díky tomu, že se na přípravě sezóny tohoto amatérského orchestru 

může podílet více dirigentů, jejich role tím je o něco zúžena. Každý využívá 

prostor svých zkoušek k nácviku pouze vybraných skladeb.  

1.3.  Dílčí závěr 

Dirigent amatérského orchestru má většinou důležité slovo ve výběru 

repertoáru orchestru. Je přitom nutností vybírat pečlivě, protože repertoár musí 

(13



odpovídat technickým možnostem hráčů, které jsou nižší než u profesionálních 

orchestrů a současně pro hráče musí být zábavný.  

Počet zkoušek u amatérských těles v rámci přípravy jednoho koncertu na 

rozdíl od profesionálních orchestrů mnohonásobně vyšší. Dirigent proto musí mít 

během procesu zkoušení nadhled a plán, kdy a jak se má co zkoušet. V delším 

časovém úseku zkoušení je pokrok méně znatelný, je nutné se v plánu zkoušek 

neztratit.  

Pokud dirigent amatérského orchestru ovládá hru na více než jeden 

nástroj, je to velkou výhodou, protože hráči mohou potřebovat během dělených 

zkoušek pomoc s nácvikem a zvládnutím svých partů.  

I významný dirigent a profesor Miroslav Košler během mých studií říkával, 

že dirigovat amatérské orchestry je pro začínajícího dirigenta velmi důležité. 

Jednak to může být dobrým sluchovým cvičením, a kromě toho si zde dirigent 

může vyzkoušet, jak si vybudovat svou hudební autoritu. Pokrok u amatérského 

orchestru bez správného vedení nemusí být příliš znatelný, proto musí mít jeho 

dirigent dobře promyšlený plán zkoušek.  

(14



2. Dětské orchestry 

Dětské orchestry jsou v mnohém podobné amatérským orchestrům. Děti 

se však zde teprve učí ovládat své nástroje a vůbec hrát společně ve větším 

kolektivu. Pro dirigenta však z toho vyplývá rozdílná úloha, neboť děti s hrou 

v orchestru musí seznámit dílem i pedagogickou činností. Jeho přístup k dětem 

musí být odlišný od přístupu k amatérskému orchestru složenému často 

z dospělých hráčů.  

2.1. Orchestr Nadačního fondu Harmonie 

Mezi roky 2014 a 2018 jsem získal zkušenosti jako dirigent dětského 

orchestru Nadačního fondu Harmonie, který je součástí širšího evropského 

projektu Sisterna Europe. Tento projekt vznikl jako projekt sociálně 

preventivního hudebního vzdělávání, které umožní dětem zdarma výuku 

hudebního nástroje a orchestrální hry. Děti se zde učí pracovat v kolektivu, kde 

má každý své místo, a zažívají budování orchestru a společnou radost z hudby. 

Cílem projektu tak je pozitivně působit na děti ze sociálně vyloučených lokalit 

bez ohledu na jejich rodinné či sociální zázemí nebo kulturní kořeny. 

Členy orchestru Nadačního fondu Harmonie jsou děti zpravidla ve věku 6 

až 16 let, mnoho z nichž pochází z dětských domovů nebo sociálně slabších 

rodin. Zkoušky probíhají pravidelně třikrát týdně, kdy nejprve hodinu probíhá 

skupinová výuka nástrojů a následně zkouší celý orchestr. Mimo dirigenta se tak 

na výuce podílí čtyři lektoři (dva houslisté, violista, violoncellista).  

Protože se jedná o sociální projekt, nikoli vzdělávání budoucích 

muzikantů, úloha dirigenta je zde odlišná od profesionálních i amatérských 

orchestrů. V nadačním orchestru je velmi důležitá pedagogická činnost dirigenta 

a dirigent zde musí především být pro děti vzorem. Nestačí zde být pouze 

vzorem muzikantským, ale musí pro ně být i lidským vzorem.  

Účelem orchestrálního projektu Nadačního fondu Harmonie je umožnit 

dětem výuku orchestrální hry, která však je propojena i s mimohudebními cíli. 

Děti se zde mimo jiné mají učit i spolupráci, respektu k ostatním spoluhráčům 

nebo respektu k cenným předmětům (nástrojům). Cílem orchestru není 

vychovat budoucí profesionální hudebníky. Cílem je zde spojit morální a 

pedagogické účely s hudbou.  

(15



Hudební výsledek společné práce má však velmi důležitou roli, neboť zde 

děti mají pochopit, že pokud dokážou spolupracovat a vážně se zaměřit na své 

úsilí, dokážou i nemožné. Dirigent svoji úlohu musí brát jako svou srdeční 

záležitost, protože děti velmi snadno vycítí, zda k orchestru přistupuje 

s upřímností.  

Projekt Nadačního fondu Harmonie má díky historii projektu Sisterna 

Europe jasnou koncepci, která se týká i výběru repertoáru. Během mého 

působení v Nadačním fondu jsme se věnovali následujícímu programu: 

S. Suzuki: Allegro 

A. Holzer - Rhomberg: Fiddle de dee 

M. Charpentier: Te Deum 

J. Sibelius: Andante festivo 

A. Dvořák: Slovanský tanec č.8, arr.  

J. Brahms: Uherský tanec č.5, arr.  

B. Smetana: Proč bychom se netěšili, arr.  

H. Purcell: Rondo 

C. Garcia: Ritmos ciganos 

K. Jenkins: Palladio 

W. A. Mozart: Malá noční hudba (1. věta). 

Úloha dirigenta je v tomto dětském orchestru odlišná od jiných 

orchestrálních uskupení zejména kvůli zásadní skutečnosti, že se děti v tomto 

orchestru teprve učí hrát na nástroje. Veškerá výuka zde probíhá kolektivně, 

nikoli individuálně, a dirigent proto musí dávat na vývoj orchestru a jeho hráčů 

dobrý pozor.  

Cesta k vytvoření dětského orchestru je však v případě tohoto projektu 

poměrně dlouhá, proto dirigent potřebuje několik asistentů, kteří zkouší s dětmi 

podle jednotlivých nástrojových skupin. Zde je velice důležité, že ještě před 

začátkem výuky musí být dirigent s asistenty domluven na veškerých detailech 

(později včetně smyků, výrazu a dynamiky), aby během společných zkoušek 

nemusely děti měnit své zvyky.  

Tento styl výuky lze díky svému specifickému charakteru rozdělit do 

několika fází. V první fázi se děti učí hrát na nástroje. Této fázi se říká 

„přípravka“, protože pro děti mnohdy znamená první seznámení s nástrojem. 

Spolu se základy hry na nástroj se děti také učí o svých nástrojích a sami si je 

také zkoušejí vyrábět z kartonů.  

(16



Děti se společně učí hrát postupně od prázdných strun až k náročnějším 

technickým útvarům. Tato přípravná fáze trvá rok až dva, než děti mohou 

postoupit ke složitějším skladbám. Mezi skladby, se kterými orchestr začíná 

svou společnou práci, patří z výše zmíněného seznamu repertoáru následující 

skladby: 

S. Suzuki: Allegro 

A. Holzer - Rhomberg: Fiddle de dee 

M. Charpentier: Te Deum 

H. Purcell: Rondo 

C. Garcia: Ritmos ciganos. 

V první fázi výuky musí být dirigent dětem nejen autoritou a učitelem, ale 

zároveň i kamarádem. Musí však udržet disciplínu, která znamená stanovení 

jasných pravidel. Pokud dirigent neudrží ve skupině disciplínu, výuku to 

nezbytně zpomalí a zkomplikuje.  

Ve druhé fázi výuky už děti ovládají tah smyčcem a zvládají používat i 

levou ruku. Celý orchestr se pak může začít společně učit první komplikovanější 

skladby: 

J. Sibelius: Andante festivo 

A. Dvořák: Slovanský tanec č.8, arr.  

J. Brahms: Uherský tanec č.5, arr.  

B. Smetana: Proč bychom se netěšili 

K. Jenkins: Palladio 

W. A. Mozart: Malá noční hudba (1.věta). 

Tato fáze je velmi náročná. Dirigent zde má úlohu, která by se dala 

přirovnat k trenérovi. Měl by se soustředit na zlepšení úrovně celého orchestru a 

musí přitom děti správně motivovat. Tlak na lepší výkon nesmí být příliš vysoký, 

protože se děti rychle při práci unaví. Naopak děti nemohou být ani 

podceňovány, protože pak mohou být rychle demotivovány. Tato druhá fáze 

může trvat poměrně dlouho, minimálně však dva roky.  

Ve třetí fázi už orchestr dosahuje své nejvyšší úrovně. Může to trvat 

dlouho, ale při pečlivé a poctivé práci dokážou děti zahrát i poměrně náročný 

repertoár. Díky intenzitě zkoušek a společné výuce může orchestr dosáhnout 

dobrých výsledků. Jednou z motivací dětí je, že Sistema Europe pořádá letní 

festival Sistema Europe Youth Orchestra (SEYO), kterého se dětské orchestry 

zapojené do tohoto projektu mohou zúčastnit. V této poslední fázi už se úloha 

(17



dirigenta blíží k jeho hlavní funkci v běžných orchestrech. Zde se již může 

zabývat čistě hudebními záležitostmi a hudebním rozvojem mladých muzikantů.  

Repertoár Sistema Europe Youth Orchestra odpovídá programu, který 

uvádí profesionální orchestry nebo orchestry hudebních školy.  Pro členy 

dětského orchestru je proto poměrně náročný. Jedná se například o tyto 

následující skladby: 

P. I. Čajkovskij: Symfonie č.4 

P. I. Čajkovskij: Slovanský pochod 

D. D. Šostakovič: Slavnostní předehra 

J. Brahms: Uherský tanec č.5 

L. Bernstein: Symfonické tance z West Side Story. 

(18



2.2. Dílčí závěr 

Jako příklad dětského orchestru jsem uvedl pouze orchestr Nadačního 

fondu Harmonie, který je poměrně specifický. Dirigent musí vyzařovat jasnou 

morálku a jasné hudební cíle, pomocí kterých získá svou autoritu. Děti 

nastavená morální pravidla musí akceptovat a výsledek orchestru je postavený 

na tom, že je budou akceptovat jako celá skupina. Dirigent se s orchestrem 

musí sžít a musí spolu s dětmi sdílet radost ze společných úspěchů.  

Být dirigentem dětského orchestru je velká zodpovědnost. Děti snadno 

vycítí dirigentovy úmysly, a když je jejich spolupráce velmi úzká (jako v případě 

orchestru Nadačního fondu Harmonie), také vliv dirigenta/učitele může být 

veliký. Během zkoušek je nezbytně nutná pevná disciplína, nesmí však být 

bezúčelná, dirigent musí vždy přesně vědět proč a jak co dělá, a co s dětmi 

buduje.  

Pokud chce dirigent u dětského orchestru dosáhnout jeho co nejvyšší 

kvality, čeká ho dlouhá cesta, na které se neobejde bez trpělivosti. Reakce 

dětského orchestru je mnohem pomalejší než u studentských či profesionálních 

orchestrů, a provedení technicky či výrazově složitějších skladeb tak musí 

předcházet dlouhý proces jejich nácviku. Jedním z nejúčinnějších nástrojů 

urychlení nácviku těchto náročnějších skladeb je vzájemná důvěra mezi hráči a 

dirigentem.  

U jiných dětských orchestrů než u orchestru Nadačního fondu Harmonie 

by dirigentova úloha mohla obsahovat o něco méně povinností a úloh, vždy 

však musí být schopný skloubit autoritativní postavení s vybudováním 

důvěrného vztahu s dětmi, u kterých zpravidla jejich první orchestrální 

zkušenost ovlivní, zda propadnou kouzlu této skupinové hry (nehledě na další 

vývoj jejich schopností a hudebního vzdělání), či nikoliv.  

(19



3. Studentské orchestry 

V oddíle mé práce určeného studentským orchestrům se budu věnovat 

práci s několika orchestry, jejichž členové jsou především studenti. Mezi těmito 

orchestry jsou však výrazné rozdíly, neboť se liší pravidelná celoroční práce s 

orchestrem hudební školy a práce se studentským tělesem, které funguje na 

základě placených či neplacených sezónních koncertních projektů. Proto je i zde 

v této kategorii úloha dirigenta specifická podle podmínek každého orchestru.  

Nejvíce prostoru v této kapitole věnuji práci se Smyčcovým orchestrem 

Pražské konzervatoře, kde jsem si stanovil několik zásad týkajících se úlohy 

dirigenta studentského orchestru a celkového fungování orchestru, které lze 

obecně vztáhnout na práci s dalšími studentskými orchestry:  

o Aby studenti měli rádi hru v orchestru, musí být dostatečně motivovaní.  

o Orchestr může fungovat jedině pokud se dodržují pravidla správného 

chování.  

o Správně vybraný repertoár zvedne schopnosti studentů.  

o Orchestr slouží studentům jako příprava na budoucí kariéru.  

o Dirigent školního orchestru by měl být studentům k dispozici, aby s ním 

mohli řešit otázky a problémy týkající se profesní přípravy na budoucí 

kariéru.  

Těmto jednotlivým zásadám se budu dále v textu věnovat spolu 

s rozborem práce s několika vybranými studentskými orchestry.  

3.1. Smyčcový orchestr Pražské konzervatoře 

Od září 2014 působím také jako pedagog na Pražské konzervatoři, kde 

diriguji Smyčcový orchestr Pražské konzervatoře. Tento orchestr je specifický 

tím, že připravuje mladé studenty konzervatoře na jejich budoucí profesionální 

dráhu. Výuka smyčcového orchestru proto vede k tomu, aby se studenti naučili 

repertoár na co nejvyšší úrovni, která by se měla blížit profesionálnímu 

orchestru. Orchestr je určen pro studenty 2. a 3. ročníku. 

Program navrhuje dirigent orchestru po konzultaci s vedoucím 

smyčcového oddělení a následně je program schválen vedením školy. V rámci 

(20



volby repertoáru pro studentský orchestr na hudební škole lze rozlišit několik 

zásad, kterými by se měl výběr řídit. Těmi jsou následující faktory: 

o repertoár by měl být stylově různorodý 

o repertoár by měl obsahovat skladby, které se hrají u konkurzů do 

profesionálních orchestrů nebo skladby, které profesionální orchestry 

často uvádějí 

o repertoár by měl obsahovat skladby různých druhů interpretační 

náročnosti. 

 Tyto zmíněné faktory jsou doplněny o požadavky školy: 

o orchestr musí doprovázet absolventy školy 

o orchestr musí občas přizpůsobit repertoár koncertům sloužícím 

k reprezentaci školy.  

 Nyní jednotlivé faktory ovlivňující výběr programu vysvětlím. Je důležité, 

aby repertoár školního orchestru obsahoval skladby různých hudebních stylů a 

žánrů, neboť ty se liší svou interpretací. Rozdílná interpretace těchto období se 

totiž netýká pouze sólové hry, ale taktéž hry orchestrální.  

 Studium skladeb, které jsou vyžadovány u konkurzů do profesionálních 

orchestrů, nebo jsou jimi často hrané, považuji za nejdůležitější přínos školního 

orchestru, neboť tak školní orchestr studenty připravuje na budoucí povolání. 

Profesionální orchestry sice k přípravě na jeden koncert potřebují zhruba tři 

zkoušky, zatímco školní orchestr jich potřebuje v průměru více než deset, přesto 

je důležité, že se studenti s tímto zásadním repertoárem seznámí již v průběhu 

studia.  

 Během studia by se žáci měli setkat s různými druhy interpretace, nejen 

během výuky hlavního oboru a komorní hry, ale i v orchestrální hře. Práce 

s dynamikou nebo jemné nuance souhry se totiž v orchestrální a komorní hře 

liší. Dalšími významnými a specifickými aspekty orchestrální hry jsou také 

intonace a především rytmus, na které musí být kladeny vysoké nároky.  

 Stěžejní skladbou, které se komorní orchestr věnuje většinu času 

školního roku, je vždy určitá serenáda pro smyčcový orchestr. V průběhu 

školních let jsme se tak věnovali každý rok některé ze smyčcových serenád A. 

Dvořáka, J. Suka nebo P. I. Čajkovského, které jsme ještě doplňovali o méně 

rozsáhlá či náročná orchestrální díla pro komorní orchestr (díla B. Martinů, I. 

Krejčího, Y. Akutagawy, W. A. Mozarta a dalších).  

 Pražská konzervatoř umožňuje svým absolventům, kteří projdou 

(21



konkurzem, zakončit své studium koncertem s doprovodem komorního nebo 

symfonického orchestru. Program Smyčcového orchestru je pro tyto 

příležitostech doplňován i o skladby, ve kterých orchestr doprovází sólistu: 

 J. Francaix: Téma se variacemi pro klarinet a smyčce (sólo Libor Suchý) 

 C. Ph. E. Bach: Koncert d moll pro flétnu a smyčce (sólo Michaela 

Blažková) 

W. A. Mozart: Exsultate jubilate K.165 (zpěv Terezie Králová) 

J. Hétu: Koncert pro kytaru a smyčce (sólo Jan Stránský) 

A. Copland: Klarinetový koncert (sólo Adam Riedhof). 

 
 Repertoár orchestru je také občas doplňován o skladby, které vybírají 

organizátoři akcí, kde orchestr reprezentuje školu. Jedná se o různé soutěže, 

zájezdy nebo koncertní festivaly, kterých se Smyčcový orchestr Pražské 

konzervatoře účastní.  

V rámci mistrovských violových kurzů Vladimíra Bukače orchestr uvedl 

Koncert pro dvě violy G. P. Telemanna a Hindemithovu Trauermusik. Dále se 

orchestr zúčastnil například festivalu Světlo porozumění, kde uváděl 

stejnojmennou premiéru díla P. Györiho. Zde se však objevil problém umělecké 

úrovně skladby, která podle mého názoru byla dost nízká a neodpovídala 

schopnostem a úrovni studentů.  

Orchestr také pravidelně účinkuje na festivalu Svátky hudby pořádaný 

houslovým virtuózem Václavem Hudečkem, kde orchestr každoročně p. Hudečka 

na jednom z jeho koncertů doprovází. V průběhu tří ročníků festivalu zde zazněl 

následující program: 

 A. Piazzolla: Oblivion, Concerto pro quinteto 

 J. Benda: Houslový koncert 

 K. Stamic: Dvojkoncert pro housle a klarinet 

 J. Vejvoda: Hommage 

 J. S. Bach: Koncert pro dvoje housle d moll BWV 1043 

 Z. Fibich: Poem. 

Mimo zmíněné akce Smyčcový orchestr Pražské konzervatoře také 

premiéroval skladbu ředitele školy P. Trojana Pramen, nebo v rámci oslav česko-

peruánského přátelství uvedl Concierto Mudejar A. G. Abrila. V říjnu 2019 se 

orchestr zúčastnil koncertu pořádaného na podporu sbírky určené pro stavbu 

svatovítských varhan. Zde v přímém přenosu zazněly následující skladby: 

 J. Suk: Meditace na staročeský chorál ‘Svatý Václave’  

(22



 A. Dvořák: Rondo pro violoncello a orchestr 

 Z. Fibich: Poem. 

Organizace práce Smyčcového orchestru Pražské konzervatoře se ve 

školním roce řídí počtem připravovaných programů ke koncertním provedení, 

proto dělím školní rok na tři období a nikoli na dvě pololetí. 

  

1. program (září – listopad): 

F. Mendelssohn-Bartholdy: Sinfonia č.2  

B. Britten: Simple Symphony op.4  

J. Brahms: Uherský tanec č.5 

P. Györi: Světlo porozumění (světová premiéra a vesmírná derniéra) 

2. program (prosinec – březen): 

G. P. Telemann: Koncert pro 2 violy  

P. Hindemith: Trauermusik  

J. Suk: Serenáda pro smyčce op.6 (1. a 2.věta) 

B. Martinů: Partita pro smyčce H212 

3. program (duben – červen): 

J. Suk: Serenáda pro smyčce op.6 (celá) 

J. Francaix: Téma s variacemi pro klarinet a smyčce  

P. Trojan: Pramen (světová premiéra) 

A. Dvořák: Humoreska (arr.) 

P. Grainger: Londonderry Air  

Data koncertů byla vybrána schválně tak, aby se školní rok dal rozdělit na 

tři úseky, neboť právě nácvik tří koncertních programů se pro studentský 

orchestr zdá jako přiměřené množství, které lze zvládnout za jeden školní rok. 

Každý program zároveň uvádíme na více koncertech, aby si studenti nové 

skladby „ohráli“ na vícekrát než jenom jednou.  

V následující části kapitoly se pokusím rozebrat důvody výběru páteřních 

skladeb programu orchestru. Zbylé skladby, které v následujícím výčtu 

nezmíním, byly přídavky, nebo doprovody.  

Sinfonie č. 2 F. Mendelssohna-Bartholdyho je klasicistní skladba, ačkoli 

je Mendelssohn řazen mezi romantické autory. V mládí ji napsal ve starším 

slohu, to nicméně nezlehčuje její technickou náročnost. Simple Symphony B. 

(23



Brittena je naopak dílem ze 20. století, které však nese silné prvky romantismu. 

Tato skladba je pro výuku orchestrální hry přínosná svými interpretačními 

požadavky zejména výrazového druhu. Rozdíl ve stylu interpretace mezi 

skladbami Mendelssohna a Brittena byl pro studenty začínající hrát ve 

smyčcovém orchestru dobrým cvičením.   

Z druhého programu byla jedna ze dvou stěžejních skladeb Partita pro 

smyčce, jejímž autorem je B. Martinů. která je naopak od předchozích 

zmíněných skladeb technicky vysoce náročná a to především po rytmické 

stránce. I z tohoto hlediska je zařazení takové skladby do dramaturgie školního 

orchestru jistě přínosem, neboť studenty motivuje ke zvýšenému usíli dílo 

dokonale technicky i interpretačně zvládnout a takto přirozeným způsobem se 

technická i interprteční úroveň orchestru zvyšuje. 

Jako nejnáročnější skladba z celého školního roku se však ukázala být 

Serenáda pro smyčce J. Suka. Tato skladba pro smyčcový orchestr je totiž 

náročná pro svou technickou i intonační stránku. Proto byl i její nácvik rozdělen 

do dvou časových úseků školního roku. Toto dílo je však pro studenty velmi 

inspirativní, takže se veškeré technické potíže podařilo překonat.  

Na konci školního roku se Smyčcový orchestr Pražské konzervatoře 

zúčastnil festivalu studentských orchestrů Mezinárodního festivalu hudebních 

školy FIMU ve francouzském Belfortu. Zde jsme měli dva koncerty, jejichž hlavní 

náplní byla právě Sukova Serenáda pro smyčce. Celý zájezd byl pro orchestr 

velkou motivací. 

Ve školním roce 2017-18 jsem použil stejný model a repertoár jsem opět 

rozdělil do tří částí: 

1. program (září – listopad): 

H. Purcell: Suita z opery ‚Abdelazer‘  

 E. Suchoň: Serenáda pro smyčce  

 J. Suk: Meditace na téma sv. Václava 

 A. Piazzolla: Oblivion, Concerto pro quinteto 

 J. Benda: Houslový koncert 

 A. Vivaldi: Koncert pro dvoje housle 

2. program (prosinec – březen): 

 P. I. Čajkovskij: Serenáda pro smyčce (1. a 2. věta) 

 I. Krejčí: Malá přídavková suita pro smyčce  

(24



 A. Vivaldi: Jaro 

3. program (duben – červen): 

 C. Ph. E. Bach: Koncert d moll pro flétnu a smyčce 

 P. I. Čajkovskij: Serenáda pro smyčce (celá) 

 P. I. Čajkovskij: Andante Cantabile op. 11 

 A. G. Abril: Concierto Mudejar 

 Nyní se opět pokusím rozebrat důvody výběru stěžejních skladeb 

programu celého školního roku. V prvním nacvičovaném programu jsem jako 

stylově kontrastní skladby zvolil skladby z období baroka a 20. století. Barokní 

hudbu zde prezentovala dvě díla : Koncert pro dvoje housle A. Vivaldiho a Suita 

z opery Abdelazer H. Purcella. Tyto skladby byly doplněny o Serenádu pro 

smyčce E. Suchoně a Malou přídavkovou suitu I. Krejčího, které měly současně 

dramaturgicky připomínat i sté výročí založení Československa. Z důvodu oslav 

tohoto významného výročí byl první program doplněn ještě o Sukovu Meditaci 

na téma sv. Václava.  

 V druhém programu školního roku jsme stejně jako v předcházejícím roce 

začali pracovat na skladbě, která byla těžištěm celého školního roku – Serenádě 

pro smyčce P. I. Čajkovského. Ta byla zažazena do dramaturgie orchestru z 

podobných důvodů, jako v předchozím roce Sukova serenáda. Tato serenáda 

následně byla i klíčovým bodem třetího programu. Nově jsem zařadil skladby, 

jejichž cílem bylo, aby si co nejvíce studentů vyzkoušelo i sólové hraní 

s orchestrem a získalo tak nové (nejen orchestrální) zkušenosti. Při počtu hráčů 

orchestru není možné, aby sólově vystoupili všichni, ale přesto se během 

několika koncertů může vystřídat alespoň několik vybraných sólistů. K tomuto 

účelu byly do druhého a třetího programu zařazeny skladby Andante Cantabile 

op.11 P. I. Čajkovského a Jaro z Vivaldiho Čtvera ročních dob.  

 Celý školní rok byl zejména z uměleckého hlediska úspěšný. V prvním 

pololetí organizaci ztížil koncertní zájezd do Křečovic a koncert v rámci festivalu 

Svátky hudby, které znamenaly nutnost rychlého nácviku prvního programu. Pro 

studenty nižších ročníků je navíc hudba 20. století náročnější, neboť s ní 

zpravidla nemají příliš zkušeností. Současně se také v orchestru projevil rozdíl 

mezi „novými hráči“ z nižšího ročníku a hráči, kteří již v orchestru působili 

v předchozím školním roce. Z tohoto důvodu musely být přidány dělené zkoušky 

zejména pro skupinu viol a kontrabasů.  

 Rozdíl mezi schopnostmi hráčů způsobuje problémy interpretační, ale 

(25



současně také motivační. Je proto velice důležité, aby byl dirigent schopný 

motivovat zkušenější hráče k dalšímu pokroku a ostatní, aby své úsilí nevzdali a 

snažili se první zmíněné skupině vyrovnat. Tento rozdíl mohou pomoci překonat 

právě dělené zkoušky a motivace ze strany dirigenta.  

 V druhém pololetí se rozdíl technické úrovně hráčů téměř vyrovnal, což 

byl velký úspěch, protože zkoušky získaly větší efektivitu. Orchestr se následně 

stal vítězem soutěže Concerto Bohemia a jako cenu získal možnost studiově 

nahrát Malou přídavkovou suitu pro smyčce I. Krejčího. Kromě toho také 

orchestr na konci školního roku nahrál celou Serenádu pro smyčce P. I. 

Čajkovského.  

Školní rok 2018-19: 

1. program (září – listopad): 

W. A. Mozart: Divertimento D dur  

 O. Kvěch: Proměna 

 K. Stamic: Dvojkoncert pro housle a klarinet 

 J. Vejvoda: Hommage  

 O. Respighi: Antiche dance ed Arie III 

2. program (prosinec – březen): 

A. Dvořák: Serenáda pro smyčce op. 22 (1. a 2. věta) 

Y. Akutagawa: Tryptique pro smyčce  

W. A. Mozart: Exsultate jubilate K.165 

3. program (duben – červen): 

A. Dvořák: Serenáda pro smyčce op. 22 (celá) 

J. Hétu: Koncert pro kytaru a smyčce 

A. Dvořák: Karneval, předehra op.92 

G. Gershwin: Porgy and Bess, suita 

Do prvního programu byla vybrána hudba neobarokní, klasicistní a hudba 

20. století, aby byly opět zastoupeny různé hudební slohy. Respighiho Antiche 

dance ed Arie jsou první neobarokní skladbou, kterou jsem použil k zastoupení 

barokní skladby v programu. Mozartovo Divertimento D dur je navíc současně 

konkurzní skladba, proto se do programu hodila i z tohoto důvodu. Skladbou ze 

20. století byla zvolena skladba Proměny, kterou jsme provedli jako vzpomínku 

na zesnulého profesora O. Kvěcha.  

(26



 V druhém programu jsme začali pracovat na Dvořákově Serenádě pro 

smyčce, která obdobně jako Sukova a Čajkovského serenáda v předchozích 

letech tvořila hlavní náplň školního roku. Program byl doplněn o Tryptique pro 

smyčce japonského skladatele Y. Akutagawy, která v Evropě sice není příliš 

známá, jedná se však o jednu z nejlepších skladeb japonské hudby 20. století.  

 Tento školní rok přinesl s sebou ze zmíněných tří školních roků nejvíce 

problémů. Několik houslistů v průběhu roku orchestr opustilo ze zdravotních 

důvodů, a proto došlo k výraznému nevyvážení spodních a vrchních smyčců, 

kterých bylo (zejména v případě prvních houslí) málo.  

 Opět se projevil rozdíl v motivaci studentů. Skladba O. Kvěcha a 

Mozartovo Divertimento a později skladby Y. Akutagawy a A. Dvořáka byly hráči 

přijímány lépe než doprovody sólových skladeb. To by však měla být příležitost 

právě pro dirigenta orchestru, který by skladbu měl provádět tak zajímavě a 

poutavě, aby motivace studentů neklesala. Serenáda pro smyčce A. Dvořáka se 

ukázala být z dříve uváděných serenád (Sukovy a Čajkovského serenády) jako 

výrazně nejobtížnější.  

 Poslední koncert školního roku se ostatním poněkud vymykal, protože 

Smyčcový orchestr Pražské konzervatoře vystoupil spolu s Denver Youth Artistic 

Orchestra na koncertě v pražském Rudolfinu. Proto na programu byly i 

symfonické skladby (Karneval A. Dvořáka a Suita Porgy and Bess G. 

Gershwina).  

Školní rok 2019-20: 

 V případě školního roku 2019-20 se budu věnovat pouze výběru skladeb, 

jelikož školní rok díky neobvyklým událostem neproběhl v plném rozsahu. 

Původní plán školního roku byl následující. 

1. program (září – listopad): 

 W. A. Mozart: Malá noční hudba K.525  

 J. S. Bach: Koncert pro dvoje housle d moll BWV 1043  

 Z. Fibich: Poem 

 E. Grieg: Fra Holbergs tid op.40 

 A. Dvořák: Rondo pro violoncello a orchestr 

2. program (prosinec – březen): 

 F. Bridge: Sally on our Alley, Cherry ripe  

 J. Suk: Serenáda op.6 

 B. Bartók: Rumunské tance (část) 

(27



3. program (duben – červen): 

 J. Suk: Serenáda op.6  

 A. Copland: Koncert pro klarinet 

 Malá noční hudba W. A. Mozarta je jednou z obecně nejznámějších 

skladeb klasické hudby. Přestože ji každý zná, pro studentský orchestr je to 

poměrně odvážná volba, protože je výrazně delší než například dříve uváděné 

Mozartovo divertimento a je technicky velmi náročná, jak z hlediska souhry, 

výrazu tak i intonace.  

 Bachův Koncert pro dvoje housle a Fibichův Poem byly původně 

požadavkem festivalu Svátky hudby, ale skladby se do programu orchestru hodí 

opět jako příležitost pro získání zkušeností sólového hraní s doprovodem 

orchestru pro několik studentů.  

 Skladby Sally on our Alley a Cherry ripe F. Bridge jsou méně známé 

skladby, které však jsou do programu zařazeny díky jejich rytmické náročnosti, 

jelikož mají studenti mladších ročníků právě s rytmickou přesností zpravidla 

největší problémy. Griegova skladba Fra Holbergs tid op.40 je naopak známá, 

ale byla vybrána právě z důvodu, že bývá orchestry často uváděna. 

Nejzásadnější skladbou školního roku je Sukova Serenáda op.6., která byla již 

výše zmíněna.  

3.2. Akademičtí komorní sólisté 
 

 Jako student Hudební a taneční fakulty Akademie múzických umění v 

Praze jsem měl dvakrát příležitost dirigovat akademický studentský orchestr, 

který vystupuje pod názvem Akademičtí komorní sólisté, zkráceně AKS. Tento 

studentský orchestr má na rozdíl od předchozího zmíněného orchestru odlišný 

režim zkoušení. Zkoušky jsou zpravidla koncentrovány v týdnu předcházejícím 

samotnému koncertu, v čemž se systém zkoušení více podobá profesionálním 

tělesům. Úloha dirigenta je zde však jiná. 

 AKS jako studentský orchestr HAMU nemá jednoho stálého dirigenta, jako 

dirigenti se v tomto orchestru zpravidla střídají studenti oboru dirigování této 

fakulty a hostující dirigenti stálých profesionálních orchestrů. Studenti se u AKS 

pracují pod dohledem určených pedagogů katedry dirigování. Orchestr 

nespolupracuje pouze se studenty dirigenty a studenty sólisty z pražské HAMU, 

(28



ale k tomuto vynikajícímu orchestru bývají při mimořádných příležitostech zváni 

jako hosté i naši významní profesionální dirigenti. Jejich práce s tímto 

orchestrem je pak pro studenty HAMU velkým přínosem , motivací a inspirací. 

 Úroveň orchestru je vysoká, což ilustruje i jeho uváděný program. Přesto, 

že je to studentský orchestr, může být právem porovnáván s profesionálními 

orchestry.  

První koncert: 

 G. Puccini: Preludio a orchestra 

 F. Liszt: Klavírní koncert č.1 

 G. Verdi: Árie Desdemony 

 W. A.Mozart: Symfonie č.38 

 
Druhý koncert: 

 Ch. W. Gluck: Don Juan, baletní hudba Wq.52 

 B. Bartók: Koncert pro housle a orchestr č.2 (sólo Milan Al-Ashhab) 

 L. v. Beethoven: Symfonie č.1 

 Na rozdíl od předchozího zmíněného orchestru (Smyčcového orchestru 

Pražské konzervatoře) má dirigent tohoto orchestru úlohu podstatně zúženější, 

což však vyplývá z jeho pozice. V případě prvního jmenovaného orchestru 

dirigent odpovídá za jeho celý školní rok včetně organizace práce orchestru a 

částečně i výběru repertoáru v případě druhého připravuje pouze jeden 

konkrétní program, ke kterému je přizván jako dirigent host, nebo jako student 

oboru dirigování.  

3.3. Filharmonický orchestr Iwasaki 

Filharmonický orchestr Iwasaki jsem založil v době, když jsem byl 

studentem Pražské konzervatoře. Zde jsem tedy získával své první zkušenosti 

s dirigováním, i jsem zde začal poprvé objevovat složitost postavení a úlohy 

dirigenta orchestru. Orchestr fungoval mezi lety 2012 a 2015, zpočátku jako 

smyčcový orchestr, později po rozšíření i jako symfonický orchestr, jehož hráči 

byli studenti školy. Během sezóny vystupoval orchestr zpravidla se čtyřmi 

programy a počet zkoušek před koncerty byl proměnlivý, většinou 

nepřekračoval počet deseti zkoušek.  

(29



Repertoár orchestru byl v průběhu několikaletého působení široký, neboť 

zahrnoval skladby různých žánrů a skládal se nejen z vážné hudby. Orchestr 

provedl například následující díla: 

A. Dvořák: Serenáda pro smyčce op.22 

E. Elgar: Serenáda pro smyčce 

P. I. Čajkovskij: Serenáda pro smyčce 

J. Suk: Serenáda pro smyčce 

B. Martinů: Serenáda č.2, 4 

B. Britten: Simple Symphony op.4  

G. Holst: St. Paul’s suite 

C. Saint-Saens: Předehra z opery ‘Le Deluge' 

S. Prokofjev: Visions fugetives 

Y. Akutagawa: Triptyque 

O. Flosman: Tři fugy pro smyčce 

J. Gemrot: Sentence 

J .Teml: Concerto grosso č.2 

A. Vivaldi: Čtvero ročních dob 

J. S. Bach: Dvojkoncert pro dvoje housle, Houslový koncert a moll 

L. Koželuh: Fagotový koncert 

L. v. Beethoven: Symfonie č.8 

F. Schubert: Symfonie č.5, č. 8 

A. Dvořák: Symfonie č.9 

D. D. Šostakovič: Symfonie č.14 

E. Humperdinck: předehra Jeníček a Mařenka 

J. Sibelius: Finlandia 

W. A. Mozart: předehra Figarová svatba, Houslový koncert č.4 

A. Dvořák: Violoncellový koncert, V Přírodě 

C. Saint-Saens: Violoncellový koncert č.1, Havaneise 

Z. Lukáš: Violový koncert 

Ch. Iwasaki: Koncert pro trubku, Koncert pro housle 

M. Šaroch: Rapsodie pro hoboj a orchestr 

P. Stádník: Most important worlds. 

V případě tohoto orchestru byla úloha dirigenta rozšířena i o další 

záležitosti, kterými se dirigent v případě jiných orchestrů nemusí zabývat. Hráči 

v orchestru hráli bez nároku na honorář, jako dirigent a současně zakladatel 

(30



jsem proto musel hráče sám sehnat a nabídnout jim zajímavý program, který 

by je přesvědčil k účasti. Dále bylo nutné domluvit místa koncertů tak, aby 

nebyl nájem sálů příliš vysoký a nezatěžoval tak příliš rozpočet orchestru. 

Notový materiál také musel být obstarán za co nejnižší cenu, proto jsme příliš 

neuváděli díla z druhé poloviny 20. století, vypůjčení jejich notového materiálu 

je totiž díky autorským právům nákladnější. V případě potřeby jsem proto 

někdy skladby upravoval, abychom je mohli hrát v menším obsazení. Přes 

všechny finanční překážky musel současně být program dost atraktivní, aby o 

jeho provedení měli studenti zájem i bez finanční odměny.  

Tuto zkušenost s organizací chodu orchestru považuji za velice důležitou. 

Díky tomu, že jsem musel řešil i organizační věci, které se týkaly i 

mimohudebních záležitostí, jsem mohl poznat, které záležitosti hrají důležitou 

roli, a které jsou méně důležité. Současně s tím však přinesla práce s tímto 

orchestrem důležité zkušenosti i co se týče hudební stránky. Byla to pro mě 

velká příležitost, jak se naučit zkoušet s tělesem, které není sehrané, ale 

zároveň v něm hrají studenti směřující k profesionální hudební kariéře, což 

umožňovalo i zlepšovat technické limity orchestru. Velmi zásadní pro mě byla i 

zkušenost, jak přesvědčit a nadchnout studentské hráče pro připravovaný 

program. Zkoušky pak probíhaly s radostí, a nejen já jako dirigent jsem se těšil 

na další program.  

3.4. Filmová filharmonie 

Filmová filharmonie vznikla v roce 2014 a do roku 2019 jsem byl jejím 

hlavním dirigentem. Tento orchestr je kombinací několika typů orchestrů, které 

se na první pohled zdají neslučitelné: amatérského, studentského a 

profesionálního. Většina jeho členů je však studenty Konzervatoře nebo 

Akademie, proto ho řadím zde do kapitoly týkající se studentských orchestrů.  

Aby orchestr při provádění filmové hudby mohl dosáhnout profesionální 

úrovně, jeho zkoušky v rámci jednoho projektu mívají šest až osm frekvencí. 

Množství zkoušek je přizpůsobeno zejména tomu, že filmová hudba bývá 

zpravidla velmi technicky náročná, především pro smyčce. Dirigent při nácviku 

nesmí zapomínat na to, že mnoho z těchto skladeb bylo původně určeno 

k natáčení ve studiu, a nikoliv k živému koncertnímu provedení.  

Při přípravě koncertního programu složeného z filmové hudby je někdy 

potřeba zasáhnout do obsazení jednotlivých skladeb (rozšířit obsazení dechové 

(31



sekce, nebo udělat drobné zásahy do partů). Obsazení orchestru je zpravidla 

velmi početné, dirigent proto musí být schopný v případě nesnází rychle 

identifikovat problémová místa určitých nástrojových skupin.  

(32



3.5. Dílčí závěr 

 Nyní se pokusím podrobněji vysvětlit oněch pět úloh dirigenta, které jsem 

uvedl na začátku této kapitoly. Jako nejdůležitější úkol dirigenta studentského 

orchestru považuji motivaci hráčů. Mnoho studentů totiž při příchodu do 

Smyčcového orchestru Pražské konzervatoře ještě nemá představu, co vlastně 

ona hra v orchestru obnáší, neboť s orchestrální hrou vždy nemají předchozí 

zkušenosti. Role dirigenta tohoto orchestru je proto velmi významná v tom, že 

může ovlivnit jejich vztah k orchestrální hře. K orchestru proto musí přistupovat 

se vší vážností, neboť právě zde formuje mladé budoucí profesionální hráče.  

 Jako další velmi důležitou úlohu dirigenta Smyčcového orchestru Pražské 

konzervatoře vidím jeho možnost nastavit pravidla chování v orchestru tak, aby 

se co nejvíce podobala pravidlům, která jsou běžná v profesionálních 

orchestrech. Toto se týká zejména docházky studentů na zkoušky a jejich 

včasného příchodu a dále připravenosti na zkoušky. Přestože jsou hráči „pouze“ 

studenty, správné nastavení pravidel může pomoci jejich přípravě na budoucí 

povolání mnoha z nich. Hodnocení práce studentů v orchestru pomocí známek 

může být z mnoha důvodů diskutabilní, motivace studentů, aby k orchestru 

přistupovali zodpovědně, je však na místě vždy. Cílem každého dirigenta je 

pozvednutí úrovně orchestru. V případě Smyčcového orchestru Pražské 

konzervatoře toho dirigent docílí mimo jiné zejména i správným výběrem 

programu, pokud přesně odhadne druh technických nedostatků hráčů, jak bylo 

zmíněno výše v textu v souvislosti s výběrem repertoáru orchestru.  

 Podobně jako bylo cílem nastavení pravidel chování v orchestru jeho 

přiblížení k profesionálním orchestrům, dirigent v tom může být studentům 

nápomocný ještě jinými způsoby. Jednak zařazením konkurzních skladeb do 

programu orchestru, aby se s nimi hráči seznámili již během studia a dále pak 

právě důrazem na připravenost studentů na zkoušky. Během zkoušek mohou 

být studenti zkoušeni, zda mají své party připravené, čímž si trénují situace 

podobné budoucím konkurzům. Motivací k takové práci jim může být, pokud jim 

dirigent například umožní vyzkoušet si zahrát v některém profesionálním 

orchestru. S tím úzce souvisí poslední zmíněná úloha dirigenta, že by dirigent 

měl být studentům k dispozici, aby s ním mohli řešit otázky a problémy týkající 

se profesní přípravy na budoucí kariéru. Dirigent by měl být v první řadě 

studentům oporou a osobou, ke které mají důvěru. 

Pokud má studentský orchestr správné vedení, má vysokou šanci s 

pomocí vhodného režimu zkoušení rozloženého v delším časovém úseku 

(33



dosáhnout výsledků srovnatelných s profesionálními orchestry. A právě takové 

výsledky jejich snažení mohou být velmi dobrou motivací k dalšímu pokroku. 

Dirigentovým úkolem je studentům dokázat, že jejich společná práce a úsilí mají 

smysl.  

(34



4. Profesionální filharmonické orchestry 

Úlohu dirigenta v profesionálních orchestrech ovlivňují nejméně dvě 

zásadní skutečnosti. Jedná se o typ orchestru, ve kterém dirigent působí a dále 

jeho pozice. Liší se totiž úloha dirigenta, který u daného orchestru hostuje, a 

dirigenta, který má u orchestru stálé angažmá. V následující kapitole se budu 

věnovat zejména úloze hostujícího dirigenta v různých orchestrech, neboť 

takovou pozici jsem měl v uváděných příkladech konkrétních koncertních 

programů.  

Profesionální symfonické orchestry v České republice mají podobný model 

zkoušení před abonentními koncerty. Jedná se zpravidla o dvě až čtyři zkoušky a 

generální zkoušku před koncertem. Počet zkoušek se odvíjí od připravovaného 

programu. V případě, že uváděný program má orchestr ve svém repertoáru 

častěji, počet zkoušek před koncertem je často nižší.  

Zásadním znakem dobrých orchestrů je jejich sebereflexe při provádění 

technicky náročných skladeb. To znamená, že se dirigent technickými detaily 

prováděných skladeb nemusí příliš zabývat, protože je orchestr schopný na 

technické připomínky okamžitě zareagovat. Je proto možné dříve se zabývat 

detaily týkajícími se výrazu skladeb, což ve svém důsledku pomůže i 

rychlejšímu vstřebání problémů technické povahy. Při nižší úrovni technických 

schopností orchestru musí dirigent věnovat více času srovnání souhry, intonace 

a nácviku technicky obtížnějších míst.  

Nyní zmíním situaci, kdy dirigent u orchestru hostuje. Na rozdíl od 

amatérských nebo studentských orchestrů hostující dirigent u profesionálních 

orchestrů zpravidla nemá slovo ve výběru programu koncertu, ke kterému je 

„pouze“ přizván. O výběru programu abonentních koncertů jednotlivých sezón 

ve většině případů rozhoduje vedení orchestru s větším předstihem (šéfdirigent 

orchestru, dramaturgická a umělecká rada a ředitel orchestru). Nabídka 

hostování tedy dirigentovi většinou přichází s již hotovým programem. To 

vlastně úlohu dirigenta omezuje pouze na samotnou přípravu koncertního 

programu s orchestrem. Zde však přichází na řadu velmi důležitá úloha 

dirigenta, kterou je jeho způsob uspořádání zkoušek, kterých před abonentními 

či jinými koncerty zpravidla není mnoho. Plán zkoušek musí zohledňovat úroveň 

a schopnosti daného orchestru a také náročnost připravovaných skladeb.  

V následující části textu budu vycházet ze svých zkušeností z hostování 

v různých profesionálních orchestrech v České republice, pro tuto práci jsem 

(35



vybral některé koncertní programy Janáčkovy filharmonie Ostrava, Filharmonie 

Hradec Králové a Plzeňské filharmonie.  

4.1. Janáčkova filharmonie Ostrava 
 
 Jako první příklad programu abonentního koncertu, který jsem dirigoval 

jako hostující dirigent s Janáčkovou filharmonií Ostrava, jsem vybral koncert, 

který měl následující program:  

J. Offenbach: Violoncellový koncert  

D. Šostakovič: Symfonie č.9. 

Na tento abonentní koncert byly dvě zkouškové frekvence a generální 

zkouška v den koncertu. Zde lze sledovat vliv toho, zda orchestr některou 

skladbu programu uváděl v nedávné době, což se zde stalo v případě 

Offenbachova koncertu. Díky tomu, že orchestr skladbu uvedl již předtím 

s jiným dirigentem, bylo naplánováno méně zkoušek než obvykle, na kterých se 

tedy většina času musela věnovat Šostakovičově symfonii. 

Časový plán zkoušek jsem proto naplánoval tak, abychom na první 

zkoušce přehráli celou symfonii a vyřešili těžká místa, která se nacházela 

především ve třetí větě. Následně jsme mohli začít řešit výrazové prostředky 

v díle. Na druhé zkoušce jsme opět věnovali většinu času Šostakovičovi, 

tentokrát jsme si již mohli dovolit pracovat postupně na jednotlivých větách, 

které jsme mohli propracovat do větších detailů. Závěr zkoušky jsme věnovali 

Offenbachovu violoncellovému koncertu. Sólista přišel až na generální zkoušku 

odpoledne před koncertem.  

Janáčkova filharmonie Ostrava je orchestr, který má velmi vysokou 

technickou úroveň. Proto bylo možné již na první zkoušce řešit výraz a detaily 

v Šostakovičově symfonii a nemuseli jsme se příliš zabývat nácvikem technicky 

náročnějších míst. Symfonie totiž vyžaduje velkou výrazovou rozmanitost, na 

kterou si orchestr musí během zkoušek přivyknout.  

Z hostování u Janáčkovy filharmonie Ostrava bych zmínil ještě jeden 

abonentní koncert, jehož program zde uvádím: 

 J. Suk: Prolog ze skladby Radúz a Mahulena 

 G. Puccini: “Un bel dì vedremo”, árie Cio Cio z opery Madamma Butterfly  

(36



 Y. Toyama: Rapsodie pro orchestr  

 B. Martinů: Jarem nedotčená z cyklu Kouzelné noci na texty čínské poezie 

 C. Nielsen: čínský tanec z Aladinovy suity  

 W. A. Mozart: Únos ze Serailu – předehra 

 F. Say: Orientální noc ze symfonie Istanbul 

 M. Ravel: Kouzelná flétna ze Šeherezády 

 N. Rimsky-Korsakov: Festival v Bagdádu ze Šeherezády 

Tento koncertní program, jehož název zněl Hudba tisíce a jedné noci, 

obsahoval kromě symfonických děl také tři díla se sólisty, kterými byli 

sopranistka, bicista, cimbalista a recitátorka. Na koncert, který byl proveden 

dvakrát, byly opět dvě frekvence zkoušek a delší generální zkouška.  

Harmonogram zkoušek bylo opět nutné přizpůsobit náročnosti 

jednotlivých skladeb a doprovodů. Nejvíce pozornosti bylo třeba věnovat 

orchestrálním skladbám, které byly technicky náročnější, proto jsme na první 

zkoušce začali skladbou N. Rimsky-Korsakova a částí ze symfonie F. Saye. Dále 

se na první zkoušce zkoušela i Rapsodie pro orchestr Y. Toyamy, Sukova 

scénická hudba k pohádce Radúz a Mahulena a Mozartova předehra Únos ze 

Serailu. Nejkomplikovanější skladbou programu byla nepochybně Korzakovova 

Šeherezáda, technicky však nebyly bez potíží ani skladby F. Saye a Y. Tokoyamy. 

První pro časté střídání taktů a druhá taktéž pro své zvláštní rytmické útvary.  

Druhá zkouška proběhla opět bez sólistů a k již zkoušenému programu se 

přidaly i skladby Pucciniho, Martinů, Nielsena a Ravela. Se sólisty se zkoušelo na 

třetí, generální, zkoušce, která probíhala podle dramaturgie koncertu. Protože to 

však byla první společná zkouška, dodělávalo se na ní ještě mnoho detailů 

týkajících se orchestrálních i doprovodných skladeb.  

Tento model zkoušení je velmi efektivní u koncertních programů, které 

obsahují větší množství kratších skladeb. Byl by srovnatelný s programy 

složenými z árií nebo skladeb filmové hudby, jejichž délka jednotlivých skladeb 

taktéž zpravidla nepřesahuje deset minut.  

V rámci tohoto programu dirigent získal další úlohu, která není při všech 

koncertech obvyklá. Dirigent měl totiž za úkol se s profesionální moderátorkou 

podílet během koncertu i na mluveném slově. 

(37



4.2. Filharmonie Hradec Králové  

Prvním programem, který jsem si vybral jako příklad z mého působení ve 

Filharmonii Hradec Králové, byl koncert, který byl připravován pro festival 

Pražské jaro. To, že byl uváděn právě na známém mezinárodním festivalu, 

ovlivnilo počet zkoušek před provedením koncertu, kterých bylo víc než před 

běžným abonentním koncertem. S klasickým abonentním koncertem přípravu 

tohoto programu dále v textu také porovnám. Program koncertu pro Pražské 

jaro byl následující:  

K. Husa: Hudba pro Prahu 1968 

P. Bořkovec: Klavírní koncert č.2 

A. Dvořák: Symfonie č.5 

Pro přípravu programu bylo vyhrazeno šest frekvencí zkoušek a generální 

zkouška. Na zkoušení tak bylo více času než obvykle a první den zkoušek tak 

bylo možné věnovat děleným zkouškám. První dělená zkouška byla určena pro 

smyčce a druhá dechům spolu s klavírem, harfou a bicími. Na obou dělených 

zkouškách byl prostor věnován vybraným technicky náročnějším místům ze 

všech uváděných skladeb.  

Na první tutti zkoušce následující den byl prostor rovnocenně rozdělen 

mezi všechny tři skladby programu, neboť byla jejich obtížnost srovnatelná. 

Třetí den zkoušek se skládal ze dvou frekvencí a čas mohl být mezi skladby opět 

rovnoměrně rozdělen. Klavírní koncert už se zkoušel se sólistou. Čtvrtý den 

poslední zkoušková frekvence umožnila zase věnovat čas všem skladbám.  

Poměrně překvapivá pro mě byla skutečnost, že šest frekvencí zkoušek 

byl ideálně zvolený počet zkoušek pro takovýto program. Kdyby bývalo bylo o 

zkoušku méně, příprava na koncert by byla náročnější. Časovou náročnost 

zkoušek způsobil nejen těžký program, ale zejména to, že notové materiály 

Bořkovcova Klavírního koncertu nebyly úplně snadno čitelné. Hodně času proto 

zabralo společné ujasnění správných not v partech.  

Toto poukazuje na další úlohu dirigenta, který musí být schopný rychle 

vyřešit problémy spojené se špatným notovým materiálem, které se mohou 

týkat sporného zápisu not. V případě Bořkovcovy skladby nastaly problémy i 

technického rázu, kdy byla některá místa téměř nehratelná, a notový zápis tak 

musel být na několika místech mírně upraven.  

Skladba Hudba pro Prahu 1968 byla náročná pro svou rytmickou 

komplikovanost. Zde jsem proto jako dirigent musel rozhodnout, jakým 

(38



způsobem orchestr tyto rytmicky složitá místa co nejrychleji naučit. Při nácviku 

obtížné pasáže je nutné nejprve vysvětlit hráčům rytmické složení tohoto úseku. 

To znamená zejména objasnit jednotlivé rytmické linky, na které lze úsek 

rozložit. Další fází nácviku je zkoušení po sekcích, které hrají stejné rytmické 

linky. Následně je dobré zvolit jednu rytmickou sekci, která by měla být 

základem komplikovaného místa, a nechat ji několikrát zaznít samotnou, aby se 

podle ní ostatní hráči mohli orientovat. Teprve potom může být rytmicky 

náročné místo postupně skládáno z jednotlivých sekcí opět dohromady. Tento 

postup zabere větší množství času, zpravidla však udělá nácvik efektivním.  

Další úlohou dirigenta může být i představení vnitřního významu, 

symboliky a motivu vzniku uváděných skladeb hráčům orchestru, které může 

ovlivnit celou interpretaci skladeb. U Karla Husy poselství skladby napovídá sám 

její název, přesto má objasnění poselství skladby svůj význam.  

Druhým příkladem koncertního programu Filharmonie Hradec Králové je 

následující repertoár: 

G. Gabrielli: Canzony č.3 a č. 5  

B. Martinů: Fresky Piera della Franceska  

P. Eben: Varhanní koncert č.1  

Tento koncert se svou koncepcí podobal předchozímu probíranému 

programu, odlišoval se však počtem zkoušek. Jeho příprava se musela vejít do 

čtyř frekvencí zkoušek a generální zkoušky. Rozdíl v počtu zkoušek před 

koncertem se však ukázal být jako poměrně zásadní.  

První den zkoušení jsme prošli Martinů a následně jsme věnovali čas 

těžkým místům z Ebenova koncertu, zatím bez sólistky. Taktéž i druhý den, 

který byl složený ze dvou zkoušecích frekvencí byl celý věnován těmto dvěma 

skladbám, přičemž většina dne byla určena pro zkoušení Ebenovy skladby. Třetí 

den jsme Martinů pouze přehráli a opravili některé detaily a následně se zkoušel 

Ebenův koncert se sólistkou. Na konci zkoušky se krátce věnoval čas i 

Gabrielliho canzonám.  

Mým záměrem při zkoušení bylo první den vyřešit co nejvíce technických 

problémů, abychom se na ostatních zkouškách mohli věnovat výrazu a 

hudebním záležitostem skladeb. Protože však obě skladby českých autorů byly 

náročné, vyřešení technických problémů trvalo déle, než jsem očekával. Stalo 

se tak zejména ze dvou důvodů. Rytmické motivy byly pro orchestr těžší, než se 

na první pohled mohlo zdát, a navíc opět přibyl problém s notovým materiálem. 

(39



Jak na Martinů, tak na Ebena byly party ručně psané, což hráčům výrazně ztížilo 

jejich čtení.  

Problémy se podařilo překonat, ale díky časové tísni zkoušek, zejména 

znatelné u téměř hodinové skladby Ebena, bylo až do generální zkoušky během 

zkoušek cítit určité napětí. U varhanního koncertu bylo nutné vysvětlit hráčům 

orchestru formu skladby, protože díky jejímu rozsahu je možné v ní ztratit 

přehled. Přes všechny problémy se podařilo skladbu zahrát v den koncertu 

s větší sebejistotou, neboť generální zkouška měla velký přínos v tom, že se 

skladba zahrála v kuse bez zastavování, což během zkoušek téměř nebylo 

možné díky nedostatku času.  

4.3. Plzeňská filharmonie 
 
 Nyní bych zmínil podobně obtížný program jako byl poslední zmíněný 

koncert Filharmonie Hradec Králové, který jsem uváděl s jiným orchestrem a 

využil jsem při nácviku jiný model zkoušení. Jednalo se o Plzeňskou filharmonii, 

se kterou jsme uváděli následující program: 

J. Slimáček: Quattro intermezzi 

J. Haydn: Violoncellový koncert č.2 

I. Stravinskij: Suita z balletu Pták ohnivák (verze 1945)  

Pro tento program byly určeny tři frekvence zkoušek ve třech dnech a 

veřejná generální zkouška před koncertem. Času na zkoušení bylo tak ještě 

méně než ve výše popsaných případech, proto bylo nutné omezený čas využít 

co nejefektivněji. Většina času první zkouškové frekvence byla věnována 

Stravinského Ptákovi Ohnivákovi a ve zbytku času jsme nazkoušeli Slimáčkova 

intermezza. Druhý den bylo obdobně jako v předešlém dni nejvíce času 

věnováno opět Stravinskému a následně jsme zkoušeli Haydnův koncert bez 

sólisty. Třetí zkouškový den jsme pracovali na všech skladbách včetně koncertu 

se sólistou. Protože byla generální zkouška veřejná, bylo nutné připravit skladby 

co nejlépe, abychom na ní eliminovali větší zkoušení. 

Tento program byl pro mě i pro filharmonii velkou výzvou. Díky tomu, že 

má Stravinský velmi komplikovaný zápis rytmu, který je složitější, než jak 

skutečně zní, bylo nutné přizpůsobit systém zkoušení tak, aby si během 

krátkého času orchestr na jeho hudbu co nejvíce zvykl. Rytmus byl největší 

problém ze strany orchestru, neboť většina orchestrů nehraje rytmicky úplně 

(40



přesně. To je důvod, proč je zkoušení skladeb, které jako například Martinů 

nebo Stravinskij vyžadují metronomickou přesnost, poměrně pracné.  

Protože v Plzeňské filharmonii pracuji jako stálý hostující dirigent, moje 

úloha je zde rozšířena i o některé mimohudební záležitosti. Pozice stálého 

hostujícího dirigenta je zde nová, tento dirigent zde má na starosti kromě 

klasických koncertů také například i koncerty pro dětské publikum nebo 

multižánrové koncerty. Z mimohudebních záležitostí a povinností naopak může 

být jmenována například kontrola hudebních nástrojů, kterou mají sice zpravidla 

na starosti vedoucí hráči jednotlivých sekcí, někdy však právě tito vedoucí hráči 

v orchestru chybí. Dále se jedná například o přípravu, či shánění notového 

materiálu.  

V případě stálého angažmá u orchestru dirigentova zodpovědnost 

pochopitelně stoupá, neboť jsou povinnosti angažovaného dirigenta rozšířeny 

právě i o zmíněné mimohudební záležitosti. Ty se mohou týkat také přípravy 

fermanů nebo výběru dalších hostujících dirigentů a sólistů. Domnívám se, že 

každý dirigent se stálým angažmá u některého z profesionálních orchestrů by 

měl mít svůj dlouhodobý plán, který se vztahuje na delší období než pouze na 

přípravu jednoho koncertního projektu. Orchestr je totiž jako lidské společenství 

podobné živému organizmu a je nezbytné, aby vedení orchestru včetně 

dirigenta mělo jasnou představu o jeho dalším směřování a v tomto smyslu 

vytvářeli pro práci orchestru co nejlepší podmínky. 

(41



4.4. Dílčí závěr 

Domnívám se, že cílem většiny studentů dirigování je stát se dirigentem 

profesionálního orchestru. Jeho úloha je velice obsáhlá, ale co vidím jako 

nejpodstatnější předpoklad jeho úspěšné práce je jeho schopnost získat důvěru 

hráčů orchestru. To se nepodaří každému dirigentovi. Dirigent profesionálního 

orchestru je jeho uměleckým garantem a výsledkem jejich společné práce je 

koncert. Zkoušky mohou probíhat s různou efektivitou, podstatné však je, že 

dirigent je za jejich výsledek odpovědný a orchestr mu musí důvěřovat. 

Práce hostujícího i angažovaného dirigenta směřuje shodně k tomu, aby 

orchestr uváděl úspěšné koncerty na co nejvyšší úrovni. Dobrý výsledek však 

ovlivňuje i mnoho nehudebních faktorů. Jedná se například o vhodně zvolený a 

odpovídající zkouškový režim, aby na nácvik programu byl dostatek času. Dále 

musí v orchestru vše fungovat i po personální stránce a orchestr musí mít dobré 

zázemí, včetně nástrojů v dobrém stavu. Současně musí být dirigent 

profesionálního orchestru silnou osobností, neboť by se o něj orchestr měl mít 

možnost opřít. Musí také udržet svou pozici vůči managementu orchestru nebo 

jeho finančnímu oddělení a musí být schopný tvorby funkčních kompromisů. 

Vždy musí mířit k nejlepší možné umělecké cestě a tuto cestu obhájit. Dobrý 

dirigent je nejen výborný muzikant, ale také dobrý člověk. Jedině tak se stane 

silnou osobností.  

(42



5. Profesionální divadelní orchestry 

Role stálého dirigenta v divadelním orchestru, jako v dalším zkoumaném 

typu orchestru, na který se ve své práci zaměřím, je odlišná od dirigentovy role 

ve filharmonickém koncertním tělese, ať už zde je hostujícím nebo 

angažovaným dirigentem. Osobně diriguji v prostředí divadelních orchestrů od 

roku 2017 a mám zkušenosti z práce s orchestry v Divadle J. K. Tyla v Plzni, 

Slezském divadle Opava a Hudebním divadle Karlín. Ve všech zmíněných 

divadlech je způsob zkoušení a úloha dirigenta podobná.  

Na rozdíl od filharmonických orchestrů probíhají zkoušky před premiérou 

inscenace v jiném režimu než před klasickými (abonentními) koncerty jiných 

orchestrálních těles. Zhruba dva až tři měsíci před premiérou představení 

začnou probíhat korepetice zpěváků, následně se přidá na dva až tři týdny 

samostatné zkoušení divadelního orchestru. Podle typu inscenace mohou být 

ještě přidány sborové zkoušky a choreografické zkoušky. Na těchto zkouškách 

nemusí být dirigent přítomný stoprocentně, ale jeho účast je vhodná. Necelý 

měsíc před premiérou také probíhají aranžovací zkoušky.  

V posledním měsíci příprav nové inscenace přibývají zkoušky týkající se 

hudební stránky představení. Probíhají sedací zkoušky, klavírní generální 

zkouška, zkouška zpěváků s orchestrem a následně generální zkouška. Někdy 

bývá před samotnou premiérou přidáno ještě představení nazvané jako veřejná 

generální zkouška.  

Na provádění divadelní inscenace se podílí většinou dva, někdy tři 

dirigenti, z nichž jeden má ve své režii hudební nastudování divadelního 

představení. Ostatní dirigenti mu pak během nastudování jsou nápomocni jako 

jeho asistenti. Často se totiž stává, že některé zkoušky probíhají současně, což 

je jedním z důvodů, proč je k přípravě jedné inscenace potřeba více než jeden 

dirigent.  

(43



5.1. Dílčí závěr 

Úloha dirigenta, který má na starosti nastudování představení v divadle, 

je ještě obsáhlejší než u dříve zmíněných typů orchestrů. Ze svých zkušeností 

s nastudováním muzikálů Legenda jménem Holmes v Hudebním divadle Karlín 

musím podotknout, že úloha dirigenta v divadle je rozšířena i o některé aktivity 

netýkající se pouze samotného nácviku představení. V některých případech 

musí být dirigent schopný sám upravit notové party, či se zúčastnit konkurzu 

pěveckých rolí. Celý proces přípravy inscenace se tak může prodloužit klidně i 

na délku jednoho roku.  

Dále jako jednu méně výraznou a méně viditelnou roli dirigenta v divadle 

vidím jeho úlohu v psychické podpoře celého týmu připravujícího inscenaci. Tato 

příprava někdy může být zdlouhavá a na první pohled nepřehledná a umělecký 

soubor pak před premiérou může postihnout nervozita. Právě zde je pak 

potřeba, aby dirigent jednal rozhodně a celý soubor v přípravě i psychicky 

podpořil.  

(44



6. Studiové a nahrávací orchestry 

6.1.Studiový orchestr 

Existuje i typ orchestru, jehož funkcí je nahrávání hudby ve studiích. 

Jedná se o tzv. studiové orchestry, které nahrávají nejčastěji filmovou a televizní 

hudbu. Jako muzikant i dirigent jsem během své dosavadní kariéry působil ve 

studiovém orchestru natáčecího zvukového studia ve Smečkách a ve studiu 

České televize.  

U studiových orchestrů zabývajících se natáčením filmové a televizní 

hudby zpravidla neprobíhají zkoušky orchestru v předstihu, ale až přímo před 

natáčením. Jedním z důvodů mimo jiné je to, že je notový materiál běžně 

dodáván až na poslední chvíli, což klade vysoké nároky na pohotovost dirigenta 

i hráčů. 

Mezi lety 2016 a 2018 jsem působil ve studiu Smečky, kde jako domácí 

orchestr nahrává hudbu orchestr Prague City Philharmonic Orchestra. Tento 

orchestr je složený ze členů předních pražských profesionálních orchestrů. 

Notový materiál je připravován až těsně před nahrávacími frekvencemi, což je 

umožněno přítomností zkušených hráčů. Ve většině případů je zde přítomný 

autor nahrávané hudby, který mnohdy skladby upravuje i během natáčení 

(zpravidla podle požadavků zadavatele nahrávané hudby). Proto je natáčení 

výrazně odlišné od klasického koncertního nácviku. Nejen dirigent, ale i hráči 

orchestru, musí být schopni rychlých reakcí na změny prováděné ve skladbách 

během nahrávání.  

6.2. Natáčení s klasickým filharmonickým orchestrem 

(45



Natáčení klasického koncertního repertoáru s filharmonickými orchestry 

se od studiového natáčení odlišuje. Měl jsem tu čest natáčet kompletní symfonie 

V. J. K. Tomáška s Plzeňskou filharmonií a Serenádu pro smyčce P. I. 

Čajkovského s Filharmonií Hradec Králové, které mohou posloužit jako příklad 

k ilustraci rozdílu mezi nahráváním koncertní a filmové (studiové) hudby.  

Samotnému natáčení koncertního programu předchází v případě 

filharmonického tělesa několik frekvencí zkoušek. V praxi to znamená, že 

přípravě i natáčení takového programu bývá věnováno větší množství času než 

u natáčení komerční studiové hudby. Podobně jako u studiových orchestrů, i zde 

má však kromě dirigenta důležité slovo i režisér, který dohlíží na vysokou kvalitu 

nahrávky.  

(46



6.3. Dílčí závěr 

Úlohu dirigenta studiového orchestru považuji za nejvíce odlišnou od 

jeho úlohy při práci s jinými typy orchestrů díky jeho spolupráci s hudebním 

režisérem. Většina nahrávání probíhá ve studiu s tzv. clickem, což je 

elektronický zvukový pulzující signál, (ťukání, jakýsi elektronický metronom), 

který je při nahrávání dirigentovi a hráčům vysílán do sluchátek a udává tempo 

nahrávané hudby se záměrem co nejpřesnější synchronizace hudební složky 

filmu s obrazovým materiálem. Mnoho detailů nahrávané hudby už je dopředu 

přesně určené požadavky autora, či zadavatele nahrávání, práce dirigenta se 

tedy omezuje pouze spíše na nazkoušení obtížnějších míst před nahráváním a 

dirigování podle temp udávaných clickem.  

Samotné nahrávání považuji jako velice dobrý a přínosný trénink pro 

orchestr, neboť často pozvedne úroveň orchestru za poměrně krátký čas. 

K tomu napomáhá sebereflexe hráčů orchestru i dirigenta, ke které pořizovaná 

nahrávka může přispět.  

(47



Závěr 

 Dílčí závěry jednotlivých kapitol potvrzují, že úloha dirigenta je vždy 

specifická podle jednotlivých typů orchestrů. Ani určení typu orchestru však 

samo nedefinuje dirigentovu úlohu, tu totiž ovlivňuje celá řada dílčích 

podmínek, které se liší i mezi podobnými orchestry. Všechny jeho úlohy však 

sjednocuje nejzákladnější element, kterým je láska k hudbě.  

 Způsob práce dirigenta během zkoušek může mít různé podoby, důležitý 

však je její výsledek, ke kterému vede. Dirigent tak musí být silnou vůdčí 

osobností, která si však ale současně musí získat důvěru hráčů. Jeho rozhodnutí 

se přitom někdy týkají i mimohudebních záležitostí. V tom tkví dirigentova 

odpovědnost, která je mnohem větší, než jak by se mohlo na první pohled 

nezasvěcenému divákovi zdát.  

 K tomu, aby dirigent přesvědčil orchestr o svém pojetí uváděných 

skladeb, musí mít jasnou koncepci programu a mít ho promyšlený do detailů. To 

však nevylučuje diskusi během zkoušek, která je naopak nutná. Dále je pro 

dirigenta nezbytná i detailní znalost všech nástrojů, neboť bez ní nemůže 

specifikovat své požadavky týkající se technických možností daných nástrojů.  

 Ve své závěrečné magisterské práci jsem se pokusil nalézt specifika 

dirigentovy úlohy pomocí rozboru práce s konkrétními českými orchestry, se 

kterými jsem měl možnost osobně pracovat. Dirigentova úloha se liší v každém 

jednotlivém orchestru, neboť neexistují dva orchestry, které by působily ve 

shodných podmínkách. Dirigentovu úlohu také značně ovlivňuje jeho pozice 

v daném orchestru.  

Zde v závěru práce představím několik úloh dirigenta, jejichž výčet však 

není úplný díky omezenému výběru zkoumaných orchestrů. Úlohu dirigenta 

amatérského orchestru bych nejlépe charakterizoval označením trenér. Stejně 

jako v dětském orchestru i v amatérském orchestru je téměř nutností, aby byl 

dirigent schopný hráčům pomoci s ovládáním nástroje (uměl alespoň na nějaký 

sám hrát).  

V případě dětského orchestru je zpravidla také potřebná i jeho pomoc 

s výukou hry na nástroj. Dirigent musí také vyzařovat jasnou morálku a jasné 

hudební cíle, pomocí kterých získá svou autoritu. Aby orchestr dobře fungoval, 

děti musí následně nastavená pravidla akceptovat jako celek, neboť hru 

v orchestru lze přirovnat k teamové spolupráci. Dirigent se s orchestrem musí 

(48



sžít a musí spolu s dětmi bojovat za nejlepší možný výsledek, snažit se, i 

radovat se ze společných úspěchů. 

 V případě studentských orchestrů je nejdůležitějším úkolem dirigenta 

motivace hráčů. Mnoho studentů totiž při příchodu do školního orchestru nemá 

představu, co vlastně ona hra v orchestru obnáší, neboť s orchestrální hrou vždy 

nemají předchozí zkušenosti. Další velmi důležitou úlohou dirigenta 

studentských orchestrů je jeho možnost nastavit pravidla chování v orchestru 

tak, aby se co nejvíce podobala pravidlům, která jsou běžná v profesionálních 

orchestrech, čímž studenty připravuje na budoucí povolání orchestrálních hráčů.  

Dirigent v tom případě může být studentům nápomocný ještě jinými 

způsoby. Jednak zařazením konkurzních skladeb do programu orchestru, aby se 

s nimi hráči seznámili již během studia a dále také důrazem na připravenost 

studentů na zkoušky. Během zkoušek mohou být studenti zkoušeni, zda mají 

své party připravené, čímž si trénují situace podobné budoucím konkurzům. 

Stejně tak i u orchestrů profesionálních lze jmenovat několik úloh a funkcí 

dirigenta, které se však liší svojí mírou či potřebností podle konkrétních 

okolností jednotlivých orchestrů. Dirigent vždy musí být schopný vybrat pro 

orchestr odpovídající repertoár, který lze v daných časových možnostech 

týkajících se počtu zkoušek připravit. Dále musí být schopný sestavit efektivní 

plán zkoušek, který povede ke zdárnému provedení zkoušeného programu. 

Během zkoušek mohou nastat problémy s notovým materiálem, které se často 

musí řešit za pochodu. V některých případech může vyvstat potřeba upravení či 

zaranžování prováděných skladeb podle obsazení a možností orchestru, kdy je 

dobré, když dirigent dokáže drobné úpravy v notovém materiálu provést sám. 

Dirigent je také hudební autoritou, která musí být schopna orchestru ukázat 

svou hudební představu skladby. Je oporou orchestru, která sjednocuje jeho 

hudební vyjádření. Proto musí dirigent milovat hudbu více než cokoli jiného, aby 

mohl toto poslání naplnit.  

 Hideo Saito ve své dirigentské metodice zdůrazňuje technickou preciznost 

dirigenta, zatímco Sergiu Celibidache jako nadřazené vidí provedení skladby tak, 

aby co nejlépe vyjadřovala její poselství. Já ve své práci docházím k závěru, že 

je nezbytné různé aspekty dirigentovy práce propojit. Ať je dirigent trenérem, 

učitelem či vůdcem, na orchestr musí přenášet svou lásku k hudbě. Jeho úloha 

má nesporně mnoho stránek, které se společně doplňují a pomáhají tak vytvořit 

jeho postavení hudební autority.  

(49



Zdroje 

CELIBIDACHE, Sergiu. Über musikalische Phänomenologie: ein Vortrag und 

weitere Materialien. Augsburg: Wissner-Verlag, 2008. 2. vyd. ISBN 

9783896396419.  

SAITO, Hideo, TORIGAI, Fumihiko, TOEWS, Wayne. The Saito conducting 

method. Tokyo, Japan: Min-On Concert Association: Ongaku No Tono Sha Corp., 

1988.   

(50


	Upozornění
	Evidenční list
	Abstrakt
	Abstact
	Úvod
	Amatérské orchestry
	Komorní orchestr Vlasty Škampové
	Police Symphony Orchestra
	Dílčí závěr

	Dětské orchestry
	Orchestr Nadačního fondu Harmonie
	Dílčí závěr

	Studentské orchestry
	Smyčcový orchestr Pražské konzervatoře
	Akademičtí komorní sólisté
	Filharmonický orchestr Iwasaki
	Filmová filharmonie
	Dílčí závěr

	Profesionální filharmonické orchestry
	Janáčkova filharmonie Ostrava
	Filharmonie Hradec Králové
	Plzeňská filharmonie
	Dílčí závěr

	Profesionální divadelní orchestry
	5.1. Dílčí závěr

	Studiové a nahrávací orchestry
	6.1.Studiový orchestr
	6.2. Natáčení s klasickým filharmonickým orchestrem
	6.3. Dílčí závěr

	Závěr
	Zdroje

